### **About Google Book Search**

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

He 9535

BIBLIOTHEEK GENT

P00034775

Digitized by Google

N O V A  
A C T A  
E R U D I T O R U M  
A N N I  
M D C C L X X I V .

publicata

---

*Cum Serenissimi Electoris Saxoniae Privilegio*

---

LIPSIAE

Prostant apud IO. FRID. GLEDITSCHII et  
LANCKISII heredes.

Venduntur etiam Romae apud PAGLIARINOS; Venetiis apud IO. BAPT.  
ALBRIZZIIUM: Bononiae apud LAELIUM della VOLPE: Parisiis apud  
BRIASSONUM: Olyssiponae apud BORELLUM, MARTINUM, et  
SOCIOS: Ultraieſi apud ABR. van PADDENBURG, Lugduni Ba-  
tauorum apud LUCHTMANSIOS, et Amstelaedami  
in SCHREUDERI officina.

---

M D C C L X X V I I .

# LECTORI BENEVOLO

S. D.

CAROLVS ANDREAS BEL D.

**Q**uod Tibi Volumen Actorum tradimus, Lector, id volumus, Te non compellato, prodire in publicum, videtur enim hoc debere et veteri mori, et testatae multis documentis benevolentiae erga nos Tuae. . Hanc si Tu nobis integram seruaueris, de quo nullo modo dubitamus, possumus Tibi adfirmare, non cessaturam, recensendis libris bonis atque utilibus, diligentiam nostram. Et si enim nostris temporibus, nouum aliquem gustum, Seculum vocant lepidissimi homines, in omni paene disciplinarum genere, iactant et magnopere commendant; atque adeo seueriora studia agere in exilium videntur velle: nos tamen nugae istorum, quas vehementer contemnimus, profecto non dimouebunt a tramite, quem integro paene Seculo pertinaciter tenuimus. Referemus de libris, non futilibus illis, et ad histrioniam pertinentibus, sed

sed de talibus, qui, proferendis bonarum artium  
atque litterarum finibus scripti, ad nos venerunt.  
Et est prouentus talium, etsi non is qui olim, tamen  
non tenuis, de quo vehementer laetamur. Viris do-  
ctis, quorum adhuc, mittendis ad nos operibus su-  
is, liberalitatem experti sumus; magnas habemus  
agimusque gratias, referemus, si quando accide-  
rit ut possimus. Nolumus tamen quisquam nobis  
succenseat, sine odio aut gratia, libere atque in-  
genue sententiam de libris dicturis. Laudare e-  
nim qui mali sunt non possumus; bonos, undecun-  
que ad nos venerint, ita profecto commendabimus,  
ut non solum innotescant pluribus atque legantur,  
sed etiam excitentur eorum auctores ad insistendum  
feminae, quae sola ad veram neque umquam inter-  
morituram gloriam itur. Sed non est opus adfir-  
mare Tibi centies, quod dudum cognouisti, non  
discessisse nos umquam, neque discessuros, ab illa  
animi constantia, quae ad nostrum scribendi genus  
inprimis pertinet. Ita vale, et studiis nostris fa-  
ue. Scribeb. Lips. Kal. Dec. MDCCCLXXVII.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiae*

*Calendis Januarii Anno MDCCLXXIV.*

**GLOSSARIA GRAECA MINORA, ET**  
*alia Anecdota Graeca, ex variis Codicibus edidit, et Ani-*  
*maduerfionibus illustravit CHRISTIANVS FRIDERI-*  
**CVS MATTHAEI, Groeſſa Thuringus, Gymnaſiorum**  
*Vniuerſitatis Moſqueniſis Reſſor.*

Vol. I. Mosquae, Typis Uniuerſitatis, 1774. Vol. II.  
 Ibid. 1775. plagg. 20. quaternis.

**G**lossaria antiqua veterum Grammaticorum graeca, ma-  
 gnum usum utilitatemque habent ad interiorum lin-  
 guae Graecae scientiam comparandam. Quae res, posteaquam  
 cognita et perspecta est ab eruditis, multi ex eorum numero, et  
 eorum librorum caute prudenterque ad interpretationem  
 transferendorum praecepta proposuerunt, et acuerunt reliquo-  
 rum studium in conquirendis quae adhuc laterent huius gener-  
 is scriptis, et in publicum edendis. Ac post Alberti Ernestii-  
 que, Virorum summa doctrinae laude cumulatifsimorum,  
 curam, in demonstranda glossariorum istorum vera indole,  
 cautionibusque, quibus eorum usus opus habeat, proponen-  
 dis, qua effectum est, ut quam multiplicem et praeclaram  
 praestarent ad intelligendam explicandamque librorum di-  
 uinorum humanorumque sententiam, cognosceretur; certi-  
 tatum

## NOVA ACTA ERUDITORUM

etiam in Batauis et Anglia, quarum terrarum urbes sunt bibliothecis, praestantissimorum codicum plenis, nobilitatae, exstiterunt Abreschii, Valckenarii, Wesselingii, Toupii aliique, qui tum Hesychii, Suidaesque glossaria emendarent, explicarent, et iis quomodo utendum esset docerent, secuti monita et exemplum Casauboni, Salmasii, Heinsiique, qui, qua via progrediendum esset iam dudum vidissent; tum his in terris Semleri, Fischeri aliique, qui vel ex instituto exponerent, vel intertexerent scriptis suis ea, quae ad eorum usum et praestantiam commendandam pertinerent, et quibus studia accuratae graecarum litterarum scientiae, quae sine horum subsidiorum auxilio nulla est, cupidorum, adiuuantur. Hos imitatus Christi. Frider. Matthaei, vir Eruditissimus, Lipsicae Academiae et disciplinae nuper alumnus, post Mosquam delatus, ex codicibus Manuscriptis, qui in bibliotheca eiusdem urbis Synodali seruantur, Glossaria quaedam vetera Graeca, siue potius fragmenta edidit. Nam hanc priorem partem Anecdotorum graecorum, alteri, quae Athanasii et Xiphilini quasdam conciones continet, iam praestare arbitramur, ut, vel his omisissis, si aliter res non ferret, eam auctiorem et pleniorum esse velimus. Sed vir doctus aliud fortasse sequebatur consilium, tribuebatque non nihil eorum, quibuscum viuendum esset, studio ac frequentiae. Igitur Specimen Lexici Cyrilli, secundum locum obtinet, complectiturque ea, quae a littera  $\phi$  ad finem leguntur. Nam primo quidem loco poni placuit excerpta e Grammatica Nicophori Gregorae, quae, ut inde cognoscere licet, continet utilia et exquisita multa de discrimine et constructione nominum verborumque graecorum, siue aliunde petita, quod valde probabile est, siue e sua diligentia profecta, quod comparandis aliorum Grammaticorum libris facile pateat. Editor quidem Cl. quid sentiret, cum nihil notarum adaspererit, quod in reliquis fecit, latere voluit. At idem quoque nos ignorare passus est ea, quae ad notitiam codicum manuscriptorum, quibus usus fuisset, pertine-

rent.

rent. Duo quidem in promptu habuisse elementa *A* et *B*, ad eos distinguendos adhibita, demonstrant, caetera autem, quae ex institutis Criticorum commemorari debebant, omissa videmus. Ac de his rebus nostri quidem lectores, si qui forte iis delectantur, si non profus sibi satisfactum, tamen cum reliqua perlegerint, paulo apertius traditum cognoscent. Illud autem videmur intellexisse, auctorem istius Lexici, nec doctum ipsum satis fuisse, nec eius opus carere interpolationibus parum doctorum, qui intruderent glossmata suae imperitiae accommodata. Doctos autem intelligi volumus eos, qui antiquae grauisque doctrinae magis, quam recentioris et nuper inuetae, se studiosos praestent, adeoque in tali opere conficiendo ea spectent, quae ad explanationem optimorum veteris aetatis scriptorum referantur, nec antiqua et proba vocabula ex usu recentiorum, magnam subinde mutationem admittente, interpretentur, nisi fortasse ex disertis auctoris professione, aut totius operis natura et indole, hoc maxime cogitatum, spectatum, et actum fuisse appareat, ut demonstretur recentiorum temporum graecitas, quam Meursii Cangisique glossariis, itemque Alberti et Roeveri opera illustratam et explicatam esse nouimus. Ut autem quod diximus magis perspicuum fiat, quibusdam exemplis utemur. Habet autem alicubi auctor hanc glossam: *ἄρον ἰσθῆς διατρεβὴ ἢ μοναστήριον*, nec aliter Lex. A. ab Cl. editore in notis commemorauit. Apertum enim est, hanc vocis significationem petitam esse ex institutis recentiorum temporum, nec rationem ductam antiqui usus, obuii apud Aristophanem Nub. 94. 128. 142. 187, ubi significat auditorium, locum qui frequentatur a pluribus, discendi causa. Idem demonstrant aliae glossae. *ἄρον ἰσθῆς ἢ μείριον*. Non obseruauit vocum differentiam, et alteram aliterius valori designando adhibuit imperite. Nam sicut *ἄρον*, tunicum semper significat, ita *μείριον* semper pallium; adeoque illa uoce uestis interior, hac superior, denocatur, quae et ipsa *ἰσθῆς* dicitur, quod Salmasii in Tertulliani li-

brum de pallio notae docent. Quod autem grammaticus tradit: *χλαμύς* ἰσθῆς κοκκίνη, ἱμάτιον, respexisse videtur ad loca Matthaei 27, 28. 31. qui *χλαμύδα κοκκίνη*; et Johannis, qui ἱμάτιον vocat *pallium coccinum*, quod apud Marcum 15, 17. 20. *πορφύρα* dicitur. Caeterum parum accurate et perspicue vocabuli notionem esse designatam, nemo facile neget. Eiusdem generis est quod legitur *χύτερ. τὸ τζυκάλιον*. Sed haec habetenus. Etenim in notis hoc maxime spectandum, et relictis caeteris hoc agendum erat, ut, ubi reperienda esset glossae sedes, indicaretur. Quod consilium si semper aut propositum sibi habuisset, aut secutus fuisset vir Cl. demonstrasset, ut opinamur, glossam, *ψυχικός ἀνθρώπος ὁ τὰ τῆς σαρκὸς φρονῶν*, pertinere ad verba Pauli 1. Corinth. 2, 13. itemque *ἄδινα τὸ γενῶ* referri ad eisdem locum ad Galat. 4, 19. Nec intacta reliquisset ista: *χρονικόν φῶς ὁ ἥλιος*, et: ὁ *ἀέρας ἦν ἀδικός*, cum caeteris multis ad alienius scriptoris verba pertinent. Hac via usus, etiam emendandarum glossarum praesidium parasset. Nam cum glossa sit: *ἄγνωμα κύριον*, eiusque hominis mentio in sacris libris cum alibi, tum Deut. 3, 11. comparatione huius loci, sicut in graeca Alexandrinorum versione legitur, cum verbis alterius Grammatici in Lexico alio, in notis laudato, intelligitur, ista: *φασὶ γὰρ αὐτὸν καὶ κλίη εἰδηρὰ κεχρησθαι ἰνία πηχῶν τὸ μῆκος, πῖντο δὲ τὸ εὖρος ἰχθύου*, vitiosa esse, legendumque *φ. γ. α. κλίη εἰδηρὰ κ.* Sic enim prorsus isti interpretes: *ἡ κλίη αὐτῆ κλίη εἰδηρὰ - ἰνία πηχῶν τὸ μῆκος αὐτῆς, καὶ πῖντο αὐτῆν πηχῶν τὸ εὖρος αὐτῆς*. Quare quoque glossae sententia, notarum ope, saepe parum iuuatur. Nam et illa Grammatici glossa: *ὀλίσιον ἀπὸ τῆς ἰστιῶν*, aliquem, ut arbitramur, certum scriptoris locum respicit, in quo verbum *ἐπιζῆσιον* sic usurpetur, ut latinorum *condere*. Interea utendum erat Vossio ad Melam 1, 18. et Ernesto ad Sueton. Aug. 98. Ac huic quidem specimini Lexici, Glossarioque Epistolarum Pauli, interposuis Cl. Editor orationem funebrem Anastasii Sinaitae, de qua iam admonuimus, nec pluribus dicendum putamus. Sub finem orationis in verba in-

cidi.

vidimus, τὰ ἐγγύς; ad quam formam illustrandam et defendendam utendum erat non solum Luc. 1. 36. ubi ἐν τῷ ἐγγύς est in plurimis codicibus, quos secutus est Bengelius; sed etiam Genes. 21, 7. ubi sic legitur in Cod. Alexandrino. Verba autem, quae paullo post leguntur, ἀπορήλωμεν τὰς χλωμανοῦσας ἡμᾶς; ἡμέρα τῆ ἡμέρα ἰλασθῶν, non videbantur opus habere emendatione: ἡμέρα καὶ ἡμέρα. Nam cum et ab Alexandrinis Interpretibus ita variata fuisse reperitur oratio in usurpanda hac forma, ut nunc dicerent ἐκείνη ἡμέρα ἐν τῇ ἡμέρα αὐτῶν, nunc ἔξ ἡμέρας ἐς ἡμέραν; scriptores autem Novi Testamenti iuxta illam ἡμέρα καὶ ἡμέρα, his quoque formis utantur, κατὰ πᾶσαν ἡμέραν, et ἡμέραν ἔξ ἡμέρας, ad denotandum *quotidie, singulis diebus*; vulgares Graeci denique vel κατ' ἐκείνη ἡμέραν, vel κατ' ἡμέραν, vel ἐκείνης ἡμέρας dicant, (v. Vossius Philol. c. 22.) cur dubitemus, ad evitandam Hebraismi simplicitatem; licuisse Anastasio dicere ἡμέρα τῆ ἡμέρα? Pergamus autem ad Glossarium epistolarum Paullinarum, in quo primum explicantur Epistolae ad Hebraeos verba, desinit in verbis epistolae ad Titum, interiectis deinceps reliquarum epistolarum vocibus. Ac, quoniam, ut iam commemoravimus, nullam editor harum Glossarum historiam tradere voluit; pro certo affirmare non potuimus, utrum cum iis, quae in Catalogo Bibliothecae Coislinianae commemorantur a Montefalciano pag. 502. eadem sint, an diversae; quantum tamen ex inscriptione et glossarum primis conicimus, parum abfuit, quin pro iisdem haberemus. Ab iis certe, quas e Glossario N. T. Fabriciano editas habemus ab Alberto, nunc amplitudine, nunc brevitae differunt, modum quoque commemorandarum vocum alium tenent. Alterum autem alteri glossario augende prodest, et, cum multo rectiora doceat iis, quae in vulgaribus Lexicis N. T. traduntur, accuratae doctrinae studiosissimo cuique gratissimum esse debet. Tandem, cum in extremam Voluminis secundi pagellam oculam iniiceremus, breviter notatum videmus, ductum esse ex altero Lexici Cyrilli codice manuscripto Bibliothecae Ty-

pographiae Synodalis num. 28. in 8vo, et nota A. insigniri. Videndum autem Montefalconii Bibl. Coislin. Cod. CCCXLVI. Ac Lexici quidem esse alium codicem in folio num. 21. utique littera B. denotari. Inter prima haec habentur: *Εισαγωγή ἔχειται: ἔστι δὲ πάλιν εισαγωγή* pertinet haec glossa ad Hebr. 1, 6. et demonstrat, *ἰσοῦν* esse *proponere, tradere, commendare*, sicut idem verbum *ἔχειται* usurpatur in alia glossa ad Rom. 3, 2. pertinente: *Ἐπιστεύθησαν ἔχειται* *ἔχειται* *πρῶτον μὲν, ὅτι ἐπιστεύθησαν τὰ λόγια τῷ Θεῷ λόγια, τὸν νόμον λέγουσιν* Item: *ὑποβολῆς βαθυμίας*. *Ἡμεῖς δὲ οὐκ ἴσμεν ὑποβολῆς οἷο ἀπώλειαν*, quae verba leguntur Hebr. 10, 39. *μοχ. Ἐνὰρξισατον εὐκόλως περὶ σαμμένη ἡμῶς, ἢ τὴν εὐκόλως περὶ σαμμένη παθεῖν δυναμένην*. Respicitur a Grammatico locus eiusdem epistolae c. 13, 1. *καὶ τὴν ὑπερξισατον ἀμαρτίαν*. Verba autem Rom. 11, 8. ex Esaiæ vaticiniis petita: *ἴδου ἄνθρωποι ὁ θεὸς πνεῦμα καταλύει*, hac glossa explicantur: *Καταλύει τὴν περὶ τὸ χάριον νόσον καὶ προσοχὴν τῆς ψυχῆς καταλύει καλεῖ. Καταλύει γὰρ ἐστὶ, τὸ ἐμπαιγῆναι περὶ καὶ προσελωθῆναι* etc. Exquisita quoque sunt ista: *Συνέκλεισεν ἡλογεῖν ἀπειθῆναι* ad Rom. 11, 32. *ταυτ, Διακονία ἢ Θυσία*. *ἢνα ἢ διακονία μου, ἢ εἰς ἱερουσαλήμ* ibid. 15, 31. Porro: *Συζητήται ἢ λογισμοῖς καὶ ἐρεῦναις τὰ πάντα ἐπιτρέψαντες. καὶ συζητήτης τοῦ αἰῶνος τούτου*. Refertur ad 1 Cor. 1, 20. Item: *Καταχρησασθαι τὴν ὄλως χάριση καλεῖ εἶναι τὸ ὄλως λαβεῖν εἰς τὸ μὴ καταχρησασθαι τῇ ἀφραῖα μου ἐν τῷ εὐαγγελίῳ* ad 1 Cor. 9, 18. *Ἐπιγνώσκετε ἀπὸ τῶ ἐν τῇ τμηῷ* (malitius editum esse *ἐν τμηῷ*) *ἀντὺς ἔχετε*. Haec enim est sententia verborum Pauli in eadem priori ad Corinthios epistola c. 16, 18. *ἐπιγνώσκετε τὰς τοῦτους*, ex usu Alexandrinorum Interpretum in vertendo Hebraico verbo *דַּרְר*, quem demonstrant loci quidam Historiae Ruthae, 2, 11. 19. recipienda. Usurpat tamen sic Chion ep. 6. et cum *ἐπαινεῖ* permutat. Unde quoque explicanda sunt verba in vaticiniis Hoseae 2, 10. *καὶ ἐπιγνώση τὸν Κύριον*. Scite quoque explicari verba Epistolae ad Ephes. 6, 12. plurimi existimabunt hac glossa: *Κοσμοκράτατος τῆς δαιμονίας Κόσμου γὰρ ἢ γρασῆ*  
τας

τὰς ποικίλας ἀνάγει καλεῖ, πρὸς τὰς ποικιλοτάτας τῆ ἐπιστολῆς. καὶ ὁ χριστὸς πρὸς τὰς μαθητὰς. Τρεῖς ἡν ἔστι ἐκ τῆ κόσμου τούτου  
 Tum ad 1 Tim. 6, 5. ubi nunc fere legitur παραδειγματῶν,  
 pertinet glossa haec: Διαπαροτρῶν τῆς νόσου τῶν κακῶν  
 μεταδόσας ἀπὸ μεταφορᾶς τῆς φέροντος τῆ παρατρέλει μεταδομένη.  
 Neque tamen vitia quaedam harum glossarum  
 dissimulanda sunt. Nam quae ad Hebr. 6, 6. harum au-  
 ctor commentatur, parum certe probantur. Ἀναστροφῆς  
 ἑαυτοῦ τὴν ἰδὴν τῆ βίῃ καὶ παραδειγματίζοντας. Ἀναθὴν φησὶ,  
 τροφῆς. Τούτο λέγει, ἀπαξ ἑαυτῶν ὁ χριστὸς, καὶ ἡμεῖς  
 ἀπαξ αναστροφῆσθαι αὐτῷ διὰ τοῦ βαπτίσματος. Ὁ τολῆν,  
 φησὶν, εἰμένος εἶναι δεύτερον βάπτισμα ὅσον τὸ κατ' αὐτὸν ἀναθῆν  
 τροφῆ τὸν Κύριον. Ἠγῆται γὰρ δεύτερον ἑαυτῶσθαι αὐτὸν.  
 Nam qui usum loquendi perspectum habeant, et quid va-  
 leant praepositiones in verbis non ex vulgariū Lexicorum  
 Novi Testamenti vitis, sed ex indole linguae ponderent,  
 ἀναστροφῆν esse simpliciter *Cruci affigere* verissime iudicant.  
 Neque vero locus 2 Cor. 3, 18. τῆς δόξης Κυρίου κατοπτρι-  
 ζόμενοι, multum ista glossa iuuatur: Κατοπτρίζομενοι εἰς  
 ἑαυτοὺς ὡς ἐν ἑσπέρῳ τῷ πνεύματι. Nam κατοπτρίζομενοι ibi est ver-  
 bum Medium, significatque *vel se, vel aliud aliquid in speculo*  
*contueri*, ut accuratus docuit Dresigius de Verb. Med. N. T.  
 I, 68. Nec proflus absurde conuertatur omnino *intueri*,  
 de quo alias erit disputandi locus. Neque vero multum  
 valent ad vñm potestatisque verborum Pauli ad Ephes. 4,  
 29. πᾶς λόγος σαπρὸς ἐκ τῆ σῆματος ὑμῶν μὴ ἱκονεῖσθαι, in-  
 telligendam, quae scribit glossae auctor: Σαπρὸς ἐγγὺς  
 σαπρῶν, ἢ σπογγώδης, καὶ δυσώδης. Τί γὰρ ἀιχαμολογίως δυσωδίζου-  
 ρον. Verum est, a scriptoribus Novi Test. σαπρὸν pro *malis*,  
*turpi*, potius, secas quam apud veteres, a quibus semper de  
 vetere ac patrio dicitur, ut cum Phryniēho, Grammatico,  
 statuit Salmasius de Ling. Hell. p. 110. docuitque Vossius  
 Philol. c. 2; at de qua turpitudine sermo sit, ex orationis  
 serie intelligi debet. Ibi autem quae opponuntur demon-  
 strant, λόγος σαπρὸς accipiendum esse de *maledictis et conuictis*,  
 ut

ut monuit Kypkins. Nam ista quoque sub *μικρολογίας*, ad quam scimus referri a Fischero, Doctissimo Viro, nomine comprehendi, non putamus fore qui negent. Seruator apud Matthaeum 12, 36, dicit *ῥήμα αἰγόν*, quod vocabulum illi recte substituit glossator, sed cetera minus apta. His igitur glossis notulas Cl. editor addidit eas, in quas et fundamentum sedemque earum, et ex altero codice, Lexicon Cyrilli continente, quasdam ad N. T. loca alias pertinentes glossas conferret.

Quamquam autem haec dicta ad praecipuam ut arbitramur horum Anecdotorum partem pertinent tamen nec illud ab antiquae doctrinae studio est alienum putandum, ut faueamus iis, qui antiquae Ecclesiae Graecae doctorum scripta quaedam, multorum exemplo et magnorum virorum, Tollii Muratorii, Montefalconii, aliorumque, ex Manuscriptorum claustris emittunt, ut eorum quae iam edita exstant numero addi possint. Etenim Vir Cl. alteri Anecdotorum Volumini Johannis Xiphilini, Junioris, orationes quinque: Basilii Magni orationes tres: Eusebii Pamphili, Isidori Pelasiotae, et Hefychii Presbyteri declarationes locorum aliquot difficiliorum quatuor Evangelistarum, intulit, quos libellos omnes e Codicibus Bibliothecae Sanctissimae Synodi recepit. Sed quod in maioribus horum hominum operibus obseruatum est, idem quoque in his paruis scriptorum particulis animaduertere licet, non omnia eorum esse sine exceptione laudanda et probanda. Hoc ita cognoscitur. Latinorum dicendi forma, *sequi aliquem*, duplicem hanc habet notionem, ut significet vel in alterius *comitatu esse*, vel *imitari* alterum. Graeci duobus verbis, illud per *ἀκολουθεῖν*, hoc per *μιμνήσθαι* exprimunt. Christus Seruator Optimus, docendo et viuendo, siue praeceptis et exemplo, hoc utique efficere voluit, ut se *imitarentur aemularenturque* omnes, qui ad suae doctrinae cognitionem peruenissent; sed praeter hos, quosdam etiam sibi semper assiduos et proximos, inque itineribus comites, omnium denique di-

cto;

Et eorum factorumque suorum auditores testesque esse voluit. Quam operam ab omnibus qui suae doctrinae dediti essent, adeo non exegit, ut nonnullos eorum, qui se huic officio offerrent, ultro reuiceret, ad suosque redire, et sua tractare iuberet. Ad hoc duplex genus discipulorum Christi, et ad discrimen verborum quae diximus, in quo discrimine obseruando diligentes sumus N. T. scriptores, qui non attendat, is a multorum Euangelicae historiae locorum sententia prorsus aberret. Hoc accidit Xiphilino qui verba apud Matthaeum 19. *δὲυο ἀκολουθεῖ μοι* perperam interpretatur *βαδίζε κατ' ἕχθος τῆς ἡμέας πολιτείας, καὶ ἀκολουθεῖ ταῖς ἐμοῖς ἐντολαῖς* v. pag. 11. Atqui hoc diues ille iuuenis, de quo sermo est, facere poterat retentis et usurpandis diuitiis; sed in comitatu Christi esse non poterat, nisi relictis et abiectis iis. Et quia hoc periculum abhorrebat, declarauit, nondum satis se virum et constantiae in animo habere, quamquam eius fuerat praefens fiducia. Multa erant dissendenda, si scribendi rationem examinare vellemus. Repetiremus enim *ἀπάγεσθαι* eo loco positum, quo *ἀποφίεσθαι* esse debebat, et alia plura, quae in hisce scriptoribus non acerbius exigenda sunt, sed tamen a lectoribus non promissae habenda. Caeterum p. § *ἀνοήτου φρονήτου* legitur pro *ἀνοήτου*, operatum ut videtur vitio. Denique explicationes, quas diximus, locorum aliquot difficultium, occupantur in tollendo dissensu, quem forte quidam, in paucis quibusdam partibus narrationis Euangelicae, de Christi Seruatoris morte et resurrectione, sibi deprehendisse visi sunt.

Haec tamen omnia utilissimum sit Editoris clarissimi institutum adeoque etiam vehementer optabile, ut pergat inuestigare et scrutari Monasteriorum Bibliothecas, in quibus certum est delitescere multos codices, quorum editione magnam a republica litteraria gratiam meriturus est *Matthew*, vir doctissimus. Sed non est opus currenti calcaribus: nos certe dudum Viri doctissimi laudabile studium cognouimus, iuauandi bonas litteras, et quouis modo ornandas.

GEORGII HENRICI BORTZ, MATH. IN

Acad. Lips. P. P. O. et Coll. Mar. Virg. Subfensoris,

de die Festi Paschato, anni MDCCCLXXVIII.

COMMENTATIO.

**D**e die festi Paschato anni MDCCCLXXVIII. ex chronologiae principiis ea ratione acturus, ut quisque luculenter perspiciat, qui fiat, ut per fastos in civitate christiana receptos, in constituenda hac augustissima die nonnunquam dissensus oriatur, quibus argumentis partes dissentientes nitantur, et quae earum quamvis premant; ante omnia notandum esse existimo, cuiuscunque anni in menses, hebdomadas, dies fastos et nefastos, digerendi rationem pendere inter Christianos a definitione festi Paschato genuina; cuius vero definiendi, inde ab oecumenici concilii Nicaeni aetate, leges, ab omnibus receptae sunt sequentes: Festum Paschato est celebrandum

I. die Dominica,

II. ex Dominica, quae plenilunium ab aequinoctio verno proximum sequitur.

III. Quando hoc plenilunium in ipsam feriam primam incidit, Pascha transferendum in Dominicam proxime sequentem.

IV. Pascha nunquam est cum Iudaeis celebrandum.

Quam multis, occasione horum canonum, de eorum numero, divisione, vero sensu, auctoritate, ac communi a christianis, quamcunque eius religionis formam sectantibus, approbatione, disquiri possit! quae vere omnia partim in singulis dissertationibus, Georgii Alberti Hambergeri, de *bas computi ecclesiastici*, Ulrici Iunii duobus programmatis,

tibus, quorum uno ad solennem magistrorum promotionem  
 anno 1723. d. VII. Februarii, altero, eodem anno, ad ora-  
 tionem memorias Geieri sacram d. 22. Aug. inuitavit; Io-  
 hannis Friderici Weidleri, *de dissensu emendatae temporum*  
*formas Statuum Germaniae protestantium a Calendario Grego-*  
*riano anni 1724.* aliorumque, partim in vastis voluminibus  
 Sethi Calvisii Erhardi Weigelii, Riccioli, Clavii, aliorum-  
 que virorum doctissimorum copiosissime pertractata legi pos-  
 sunt. Ad nostrum propositum sufficiat, notasse, nihil  
 Optimum Maximum Salvatore nostrum, nec ullum Apo-  
 stolorum, in scriptis noti foederis, de hoc festo constituis-  
 se; canones illos inuenti ac iuris esse humani, profectos  
 quidem a pietate erga Salvatorem, sed non illa pura, et re-  
 ligionis christianae naturam ac indolem interiorem respici-  
 ente, aut ab omni ingenii humani, ne quid grauius di-  
 cam, imbecillitate libera. Nihilominus tamen hi canones  
 eam, quod omnino maxime mirandum est, auctoritatem  
 per tot secula obtinuerunt, ut, licet difficillimas condiciones  
 expriment, quibus combinatis, vix aliqua methodo, quam-  
 vis ingeniosiori, satisfieri possit, nulla tamen dissentientiu-  
 rum partium de iis abolendis, ac unanimi consensu de festo  
 Paschatos certae diei, (qua probabilissime Christus e mortuis  
 resurrexit, quemadmodum id cum festo natiuitatis, cir-  
 cuncisionis, aliisque factum est,) adstringendo cogitarit; sed  
 diuersis ad unum omnes potius methodis iis singulis satisfacere,  
 simul conatae sint. Videamus itaque, quomodo  
 principes in his partibus, per has regulas, sacra Paschatos so-  
 lennia diuersis temporibus determinauerint.

Quamuis concilii Nicaeni temporibus, uno plures cy-  
 cli, ut Eudoxi, Cleostrati, Hipparchi, Methonis, Hippo-  
 lyti, Anatolii, cogniti, nec celebritate ac auctoritate desti-  
 tuti fuerint: tantum tamen abfuit, idque certis, ex anna-  
 libus eius temporis depromptis argumentis, firmari potest,  
 ut venerandi eius praelules persuasum habuerint, aequino-  
 ctium intra diem 21 Martii haerere, et nouilunia cum ple-

niluniis post decursum aliquot annorum, ad pristinas sedes exacte redire, et cyclis coerceri posse, (quod falso iisdem a scriptoribus posterioris aetatis, inprimis a Dionysio Exiguo tribuitur,) ut potius, omnibus cyclis reiectis, in determinando die festi Paschatoa calculum astronomicum solum in subsidium vocandum esse censuerint. Quae nisi eorum sententia fuisset, nulla, cur totum hoc negotium Episcopo Alexandriae, ubi ea aetate Astronomiae cultura unice florabat, demandassent, probabilis ratio excogitari posset. Huic itaque praesuli, una cum astronomis Alexandrinis, aequinoctium vernum, plenilunium post illud proximum, et dies solennibus Paschalibus decretis conveniens, accuratissime definiendus, ac reliquarum ecclesiarum episcopis mature indicandus erat.

Nulla profecto bono ecclesiae felicio in hoc negotio ratio excogitari potuit; ac utinam ab ea numquam recessum fuisset! Verum enim vero, ingruente ignorantia ac barbarie, aecedentibusque innumeris causis, prudentissimum hoc patrum Nicaenorum consilium parum valuit, atque ecclesiae christianae, diversis cyclis usae, diversisque adeo uno anno diebus, festum Paschatoa celebrantes, misere inter se discrepare, et nonnumquam maximas inter se inimicitias exercere solebant, donec, post multas deliberationes, et multa certamina, cyclus a Dionysio Exiguo, Scytha, Abbate Romano, Dionysianus dictus, eam consequeretur est auctoritatem, ut successu temporis inter ea referretur, quae, in academiis prae reliquis aliis disciplinis addiscenda, futuris clericis praeciperentur. Ex huius cycli regulis facillimo negotio dies festi Paschatoa anni 1778. definitur. Etenim eius anni

Numerus aureus	—	—	12
Litera Dominicalis			G
Terminus Paschalis			
seu plenilunium paschale			4 Apr. C.

Quod

Quod cum incidat in diem Mercurii, dies Paschatos stylo Iuliano erit

8 Apr.

quo die Christiani Graeciae ecclesiae, qui secundum hunc cyclum anni tempora adhuc digerunt, celebrabunt.

Paucis seculis a disceptationibus de ordinando Paschatos festo, assumpto hoc cyclo, libera fuit respublica Christiana. Prudentiores enim mature perspexerunt, in quae per eundem praecipitiae errorum, ac confusionem, inuiti et inscii inciderint. Praeterlapsis vero pluribus seculis, vulgus etiam non plane stupidum animaduertit, quantopere tempora ecclesiae a temporibus, quae cursus solis ac lunae efficit, recessissent. Aequinoctium enim ab ecclesia constitutum decem pluribusque diebus differebat; nouilunia vero ac plenilunia ecclesiastica tribus diebus a veris ac coelestibus distantia, efficiebant, ut, qui posterioribus seculis hoc cyclo uterentur, plus quam LX. vicibus Pascha contra decreta Concilii celebrarent. Hinc denuo priuatae ac publicae orbem christianum personuerunt querelae, hinc exortae nouae deliberationes, innumerae propositae nouae methodi definiendi, canonibus Concilii Nicaeni conformiter, diem Paschatos. Hisque tandem acceptum referimus Calendarium Gregorianum.

Diffiteri nemo potest, calendarium hoc mira ordinandi ac digerendi tempora facilitate se maximopere commendare. In definienda die festi Paschatos 1778. momenta ex eo sunt sequentia:

Tempus aequinoctii verni, ex illius indole, non tam singulis annis computandum, quam potius supponendum confectur, quia illud incidat ordinarie in diem 21 Martii, ita tamen, ut id non perpetuo fiat, sed interdum et aliquando in 20 et 19 retrocedat, aliquando in 22 et 23 prorogetur, prout disertis verbis et exemplis, in responsionibus ad obiectiones Maestlini, Clavius fatetur, *Romani Calendarii apologia* cap. VI.

Pleniluniam ab eo proximum, et huic tamquam paschate respondens, est illud, quod in singulos annos, pro-  
 ut ex ipso Clavio ostendam, inquirendum. Clavius, post-  
 quam in operum mathematicorum tomo V. ea parte, quae  
*Romani Calendarii à Gregorio XIII. P. M. restituti ecclesia-  
 tio* inscribitur, sub finem peculiarem tractatum adium-  
 xerat, quem speciatim *computum ecclesiasticum* vocat, in  
 eoque totum negotium per digitorum articulos memoriter,  
 ludibunda quadam ratione, expediendum docuerat, ean-  
 dem tamen rem deinde in altera Sectione per praecepta  
 et tabulas conficiendam ostendit. Vestigiis eius inhae-  
 rendo:

Per praeceptam primum pag. 585. seqq. et tabulam  
 I, pag. 588. erit

Anni 1778. numerus aureus 12

Epacta per praeceptum secundum et  
 tabulam secundam, huic respondens 1

quae Epacta per tabulam tertiam  
 ostendit novilunium mensis Martii, 30

Ab hoc die, tamquam primo, inclu-  
 siue, numerando usque ad lunam  
 XIV. inclusivae, pròdit dies pleni-  
 lunii paschalis 12 Apr.

Litera characteristica D

Cyclus Solis per praeceptum quartum  
 et quintum et tabulam quartam 12

Hinc per praeceptum octavum et ta-  
 bulam octavam, Dominica festi  
 Paschatos constituitur in diem 19 Apr.

Notior est nostra memoria Calendarii, ex quo hanc  
 festi Paschatos anni 1778. diem definiimus, interior indo-  
 les, quam ut necesse sit eam hic latius exponere. Con-  
 stat

fiat illud ac totum absolvitur cyclis, ingeniosioribus illis  
 quidem Julianis, sed tamen plane erroneis. Clemens VIII.  
 P. R. qui tomum V. operum Clavii, Moguntiae in forma  
 maxima editorum, praefatione ornavit, in ea expresse scri-  
 bit: „mirandum non esse, quod Cyclus Epactarum in dies  
 „Calendarii distributus, interdum in Nouiluniis ac Lunis  
 „XIV. Paschalibus non omnino cum motibus coelorum  
 „conferat, cum hoc in omni cyclo necessario evenias, fa-  
 „tisque sit, quod error hic, qui vitari nequeat, multo ri-  
 „rius deprehendatur in nouo hoc Calendario, quam in ullo  
 „alio etc.“ Clavius vero, cuius in excogitando, ordinando,  
 „explicando, defendendo hoc Calendario, potissimae e-  
 „rant partes, ad modestam et accuratam, contra Aequinoctium  
 „diesi 21 Mart. adscriptum, ac Nouilunia et Plenilunia per E-  
 „pactas definienda, obiectiones Michaelis Maestlini, Mathe-  
 „matici Tubingensis, nihil habuit aut inuenis, quod respon-  
 „deret, nisi, uti cap. IV. Apologiae Noui Calendarii Romani  
 „aduersus Mich. Maesti. lib. I. pag. 16. expressis verbis legi-  
 „tur: „Ecclesia veros motus negligit, assumitque medios,  
 „seu potius Cyclos: quoniam, etiamsi tabulae Astronomi-  
 „cae extarent absolutissimae, et ab omni errore purgatissi-  
 „mae, ita ut omni vitio carerent, frustra tamen, et sine ulla  
 „necessitate, in diebus festis mobilibus celebrandis, exquisita  
 „illa et curiosa supputatio Horarum ac Minutarum secun-  
 „dum veros motus adhiberetur.“ „Iam vero, ibidem p.  
 „17. pergit, neque in Nouiluniis Pleniluniisque investi-  
 „gandis, Ecclesiam multum laborare de vero aut medio  
 „motu, ex eo constare potest, quod in iis perquirendis in-  
 „de usque a principio usque semper est Cyclis Lunaribus, si-  
 „ue decennouennalibus, qui nullo modo possunt veris aut  
 „mediis motibus omni ex parte congruere, cum secundum  
 „Cyclos, Lunationes complectantur dies integros, horas,  
 „horarumque fragmentis omissis.“ Tandem vero, cum in  
 „defensione Antonii Possuini, e Societate Iesu, contra Mich.  
 „Maestlinum pag. 121. scribat: „Sed dies, Calendarium  
 hoc

„ hoc innumerabilibus esse refertum erroribus, et veritati  
 „ astronomicae penitus repugnare: quod fereadum non e-  
 „ rat. Quibus autem erroribus? His opinor, quos non se-  
 „ mel commemorauimus. Primum Aequinoctium per ae-  
 „ quationem in Calendario praescriptam non retinetur in die  
 „ 21 Martii, ad quem reuocatum est, sed ab eo libere in  
 „ utramque partem euegitur usque ad diem 19 et 24,  
 „ quamquam ad 21 diem interim redeat. Deinde Nouila-  
 „ nia per Epactas ferius, quam oportet, monstrantur, ac  
 „ proinde contingere potest, etsi raro, ut Pascha in quarta  
 „ Lunaris mensis hebdomadem reiciatur. Tertio, Pascha  
 „ nonnunquam ex primo mense in secundum, vel in duode-  
 „ cimum transfertur, licet raro etiam id fiat, nimirum  
 „ quando Luna XIV. Paschalis diem 21 Martii antecedit,  
 „ subsequitur autem diem, quo aequinoctium contigit, vel  
 „ in eundem incidit: si forte aequinoctium verum ante  
 „ diem 21 accidat: vel quando aequinoctium diem 21 Mar-  
 „ tii insequitur, Luna vero XIV. Paschalis idem aequinocti-  
 „ um antevertit, dummodo ante diem 12. non reperiatur.  
 „ Quarto, Paschatis dies agetur interdum, etsi rarissime, in  
 „ ipsa Luna XIV. ante Plenilunium, siue Lunam XV. Ad  
 „ hos enim quatuor errores omnia, quae Calendario nouo  
 „ vere a te obiciuntur, vel a quoquam alio obici possunt,  
 „ reuocare licet: neque ipsum alterius errati unquam con-  
 „ uincas, etiamsi omnes machinas adhibeas. Verum qua-  
 „ tuor hi errores, si erratum dicendum est, quod non teme-  
 „ re, sed necessario admitti interdum debet) in nullo Ca-  
 „ lendario, quod per cyclos, et regulas capta faciles, atque  
 „ uniformes, (ut par est,) instituitur, euitari possunt.  
 „ Nonne hoc idem est. ac si scripssisset: erit aliquando, etsi  
 „ raro, ubi ecclesia catholico-romana cum Quartodecimanis  
 „ et Iudaeis concurrat; quod antiquae ecclesiae adeo exorsum  
 „ erat, et canonibus Nicaeni concilii adeo contrarium, ut ob  
 „ id unum Asiaticas ecclesias anathemate dignas olim censue-  
 „ rit: erit aliquando, ubi ea in mense duodecimo, in mense  
 „ impurorum, et in quadratura ultima celebrabit. Hinc mi-  
 „ rum

rum non est, fuisse viros rerum harum peritos superiore seculo; qui nobis catalogum omnium eiusmodi Paschatum, ex Gregoriano Calendarii praeceptis determinantum, atque vitiosorum, ab anno 1582 usque ad 1800 exhibuerunt, atque cum vitiosis ex legibus Calendarii Iuliani per eosdem annos contulerunt. In quorum numerum referendus Iacobus Elrodus, in libro cui titulus: *Conformations - oder Mittel-Calendar*, anno 1679. edito, nec non Wolfgangus Bachmeyerus, in libro quem inscripsit: *Calender Verriindung*, Vlmæ 1661. edito. Tantum vero abest, ut hæc invidia causa huic Calendario contrahendæ, a me congesta quisquam arbitretur ut potius ea tantum propterea notata velim, ne calendarii Gregoriani sectatores, Protestantibus concursum cum Iudæis inuidiosius obiciant, quem calculus ab iis adhibitus astronomicus, in definiendo Paschatos festo, licet verissimus, atque alia aliorum vitia egregie evitans, vix effugere potest, si simpliciter proxima a vero Plenilunio Dominica seruetur. De naevis huius Calendarii Romani legi præterea meretur recentissimi scriptores catholici; Montucla, in *histoire des Mathematiques* tom. I. pag. 589. et imprimis de la Lande, in *Astronomie* novissima editione; communi orbis literarii applausu excepta, in qua tom. II. pag. 302. sqq. ingeniosissimum Epactarum systema laudat quidem; eiusque interiorum et absconditam indolem tam copiose, ut nemo alius, explicat, sed etiam pro eo, qui tantam Astronomum decet, candore, vitia eius multifaria luculenter exponit.

Gravissimis itaque, nec minus politicis rationibus; quam demonstrationibus, ab astronomis suppeditatis, potentissimi Protestantium Ordines permoti, Calendarium Romanum recipere volebant, quin Iulianum, licet naevos eius probe nosset, retinendum censebant; illudque adhuc retinissent, nisi maxime quas ex discrepantiæ Festi Paschatos et reliquorum Festorum mobilitum non poterant non oriri, incommodis pressi, ad meliorem, quod et ab aduersariis omnium

nium minime oppugnari posset, ac quantum falax veritate astronomica fieri liceret, cum Romano seu Gregoriano conveniret, cogitandum ipsis fuisset. Nulla enim, ut catholici, a semel et publica auctoritate recepto, recederent, spes supererat. Quae nisi accurate perpendantur, plura in Protestantium Calendario correcto constituta, (v. c. quare ex christiana libertate, cuius protestantes tenacissimi sunt, non constituerint, reiectis concilii Nicaeni canonibus, diem fixum, qua probabilissime Christus resurrexit, cet.) plane non intelligentur. Nihil eorum profecto, testibus eius memoriae annalibus, praetermissum, quae ad rem magni momenti rite expediendam necessaria existimarentur. Pluribus triginta, exeuntis praeteriti seculi, annis, summi Principes magna animi contentione consilia iniecerunt; modos innumeros digerendi tempora, a mathematicis eius acui celeberrimis, aliisque viris eruditione claris, partim sponte, partim superiorum iussu oblatos, ad leges Germanici imperii, et ad rationes politicas et ecclesiasticas exegerunt; rebusque omnibus ponderatis, nullum ex iis laudatissimae, sane intentioni aptius accommodatisque ordinandorum temporum systema invenire poterant, quam illud, quod proxime sequenti aetate post concilium Nicaenum obtinuerat, ac totum rationibus astronomicis absolueretur. Quod tanto confidentius reliquis omnibus se praeferre posse eo tempore arbitrabantur, quo, cum eximia bonarum literarum et Astronomiae incrementa, tum speculae liberalitatis principum exstructae, et ephemerides, ex quibus ea, quae ad Calendariographiam necessaria sunt, depromi poterant, typis expressae, spem certiore facerent, non defutura seculis sequentibus subsidia, ad eas rationes duccendas necessaria. Quare tandem ab iis die 23 Sept. anni 1699. Ratisbonae inter caetera conclusum, ut, electis post 18. Febr. St. vet. ex proxime sequenti anno reliquis Februarii diebus, „Die Oster Fest-Rechnung, und was davon dependiret, in Zukunft weder nach dem in dem Julianischen angenom-

„me-

„nennen Dionysianischen, viel weniger Gregorianischen  
 „Cyclo, sondern nach dem Calculo astronomico, wie ehe-  
 „mals zu Zeiten des Concilii Nicaeni geschehen, gemacht  
 „werde. No. 2.“ Vberioreni huius decreti declaratio-  
 nem die 30. Ian. anni 1723. dederunt. Ea enim aetate  
 monita nonnullorum Calendariographorum motus concita-  
 rant, opinantium, non solum eo casu, quo Plenilunium Pa-  
 schale in Dominicam diem incidit, in proxime sequentem  
 feriam (primam Festum Paschatos, (ut semper decretum  
 Corporis Evangelici explicatum est.) transferendum esse, sed  
 id etiam fieri debere quoties Plenilunium illud contingat  
 horis diei Sabbathi pomeridianis: quas causa fuit, ut Fe-  
 stum etiam Paschatos anni 1724. in sequentem Dominicam  
 transferendum esse putarent. Quorum sententiam Ordines  
 Corporis Evangelici nouo hoc decreto reiiciobant, atque  
 iubebant, illud proxime sequenti 9 April. celebrare, nec  
 non calculum astronomicum per tabulas Rudolphinas im-  
 posterum semper instruere. Et licet Utricus Iunior, in Pro-  
 grammate ante memorato, ex longe alia ratione translatio-  
 nem Festi Paschatos eius anni in proximam Dominicam sua-  
 deret, ac non obscure indicaret, minime sibi placere, quod  
 autoribus, Io. Christoph. Sturmio, Georgio Alberto Ham-  
 bergero, et Io. Meyero, Prof. Math. ad calculum peragen-  
 dum tabulae Rudolphinae constitutae essent: parum tamen  
 haec aliaque monita valuerunt decretumque illud ad hunc  
 usque diem factum rectumque mansit.

Quibus decretis conformiter determinaturus diem Pa-  
 schatos anni 1778. primo Aequinoctii verni tempus, voca-  
 tis in subsidium aliis tabulis recentioribus, ad Meridianum  
 Uraniburgensem, quod de reliquis momentis etiam intelli-  
 gendum, constituo in

Styli correcti d. 20 Martii temp. ciu. hor. 12. Min.  
 48. Sec. 18 pom.

Ulricus Junius l. c. dissenſum tabularum Rudolphinarum a coelo multis argumentis demouſtrare conatus eſt, quae, quod ad Aequinoctium verum ſpectat, vera eſſe quiſque comperiet, ſi ex iis ſolis per praeceptum 139 et 140 illud determinare tentauerit. In Nouiluniis vero ac Pleniluniis eas tutius ſequi poſſimus, poſteaquam Gothilf Chriſtianus Reccard, Vir harum rerum peritiſſimus, ac nunc Regiomonti Theol. Prof. Cel. fautor noſter honoratiſſimus, occaſione magnae illius Eclipſis ſolaris anni 1764. ab ipſo non ſolum rationibus ante definitae, ſed etiam exacte obſervatae, eas adeo conſentientes cum coelo inuenerit, ut illae ab eo ſolummodo in maxima coniunctione  $7' 13''$  aberrarent, cum in illa aliae, ut Stretii  $11' 54''$ , de la Hirii  $14' 27''$ , Caſſini  $9' 4''$ , Halleii  $11' 56''$  abirent. Vid. Viri ſumme reuerendi *Beobachtungen der Sonnenfinſternis vom 1ſten April 1764.* in praefatione.

Plenilunium itaque medium  
ſtylo correcto temp. ciu. 11 Apr. 11<sup>h</sup> 59' 10" pom.

Pro tempore Plenilunii veri  
quaeratur ad tempus aſtronomi-  
cum ſtylo Iuliano 30 Mart. 11<sup>h</sup> 59'  
10" locus ☉ et ☽, illius verus,  
huius vero fictus, ſeu primo ae-  
quatus per praeceptum 88.

Locus verus Solis

$19^{\circ} 56' 53'' \gamma$

Locus oppoſitus ſoli eſt

$19^{\circ} 56' 53'' \omega$

Si fictus locus Lunae accurate in  
oppoſitum Solis locum incidere  
Plenilunium medium eſſet ſimul,  
Plenilunium verum. Sed locus  
fictus lunae eſt

$23^{\circ} 26' 53'' \omega$

Ergo Luna diſtat a Plenilunio il-  
lo iam peracto

$3^{\circ} 30'$

Ut

MENSIS JANUARIUS A. MDCCLXXIV. 21

Ut itaque intentionamus, quanto temporis spatio post  
peractum Plenilunium ab illo distet per praeceptum 155 est

Motus ☉ diurnus dato tempo-  
ri respondens 59' 8''

Motus vero Lunae diurnus. 13° 10' 35''

Ergo motus diurnus Lunae a Sole 12° 11' 27''

Quaesita itaque quarta proportionali ad 12° 11' 27''; 24<sup>h</sup>  
et ad 3° 30', prodibunt 6<sup>h</sup> 53' 27''

Quae subtractae a Plenilunio  
medio, supra inuento, 11 April. 11<sup>h</sup> 59' 10'' post.

Plenilunium verum Paschale an-  
ni 1778 incidet in 11 April. 5<sup>h</sup> 5' 43'' post.

Horrebowius, ille celeberrimus  
quondam Danorum Astronomus,  
in Operibus suis, nobis exhibuit  
terminos Paschales ab anno 1700  
usque ad 1800, calculo definitos,  
in iisque terminis Paschalis an-  
ni 1778 assignatur 11 Apr. 5<sup>h</sup> 32' post.

Quod satis convenit cum rationibus meis. Itaque in-  
venta per regulas communes litera Dominicali D, erit 11 Apr.  
dies Sabbathi, adeoque dies Festi Paschatos eius anni erit  
proxime sequens Dominica 12 April. Hinc celeberrimus  
Horrebowius, iam suo tempore, hanc discrepantiam Festi Pa-  
schatos celebrati a Catholicis, et Protestantibus hoc anno no-  
tauit.

Tali modo de die Paschatos anno 1778 celebrando certo  
constaret, nisi in supra allegato decreto Corporis Evangelici il-  
lustris additum fuisset, ut, antequam constituatur dies Pascha-  
tos ex legibus memoratis, prius adhuc disquirendum sit, an non  
Pascha Judaicum in eundem diem incideret, quod si eveniret,  
iterum dies Paschatos in proximam Dominicam transferretur.  
Difficillima haec adiecta conditio uberiosem requirit disquisi-  
tionem, quam ut eam hac occasione propter angustiam char-  
tae instituere possim.

*AHMEDIS ARABSIADAE VITAE ET RERUM  
gestarum Timuri, qui vulgo Tamerlanes dicitur, Historia.  
Latine vertit, et annotationes adiecit, SAMUEL HENRI-  
CVS MANGERVS.*

Tomus I. 1767. Tomus II. 1772.

**T**heologi fere omnes, qui in Librorum diuinorum expli-  
catione huius muneris summam rectissime ponunt,  
uno ore profitentur, linguam Arabicam, non modo in sin-  
gulis vocabulis, sed etiam in iunctorum verborum formu-  
lis, Interpreti V. T. largissimam præbere utilitatem. Qua-  
propter, rei veritate cognita et perspecta, viri huius lin-  
guæ periti, *Erpenius, Golius, Schultensius*, ut recentiorum,  
v. c. *Michaelis, Reiskü*, aliorum, nomina taceamus, cura-  
runt, ut nonnulli Arabum Libri, quorum lectio e Codici-  
bus scriptis, nimium et exercitationis requirit, et temporis  
consumit, typis imprimerentur. *Mangerus* igitur, his ali-  
isque causis commotus, hoc Opus, de quo mox pluribus  
dicemus, iterum euulgauit. Primus, qui hunc Librum in  
luccem edidit, *Golius* fuit, cuius autem consilium coeptum  
de noua Versione, nouisque animaduersionibus, morte  
inopinata, irritum factum est. Hoc ipsum, et Libri exem-  
piarium paucitas inprimis, *Mangerum* excitauit, ut perfi-  
ceret quod *Golius* promiserat. Adhibitis igitur, duobus  
Codicibus manuscriptis et *Schultensii* notis criticis, quas in  
marginem sui Libri immortalis iste vir scripserat, non modo  
textum ipsum multis locis emendauit, atque Versionem sa-  
tis diligentem ac perspicuam addidit, sed etiam notas, tam  
criticas, quam philologicas, oppido eruditissimas, quæ  
huic Operi peculiare prægium tribuunt, adscripsit; in qui-  
bus non solum sermonis elegantiam et sublimitatem, in  
hoc libro diligenter ubique obseruatam, indicauit, sed et-  
iam formularum dicendi sensum et potestatem, perspicue

ex-

explicavit, maxime autem eas, sub quibus linguae naturae et dotes latent, aut in interpretatione linguae Hebraicae usum habent. Hinc multis in locis interpretationes Schultensii, novis exemplis, illustravit atque stabilivit.

Sic verbum *ἀναξ λέγομενος* חֲכִים vel potius חִכְמָה quod proprie tacuit, cessante omni strepitu et tumultu, significat, (occurrit autem Deut. XXVII. 9.) ex Arabismo illustravit. Eodem ex genere est etiam animadversio illa, qua phrasin Hebraicam apud Ier. XV. 18. obuiam: לֹא מִיָּדָי אֲנִי חֲכִים explicavit. Nam Arabes similiter fontes, qui sitiunt, quoniam aduentantes decipiunt, *infideles* vocant. Porro saepissime iidem Arabes utuntur verbis: *mane exiit, et vespere rediit*, ad exprimenda omnia omnino vitae humanae negotia, quibus plane, uti Schultensius ad Harir. Confess. 1. pag. 7. iam observavit, Hebraeorum חָכָם וְעָבָר responderet. Quid porro frequentius fieri solet, quam ut Hebraei loca nominent verbis a corpore humano petitis; ita montis cacumen dicere solent *nasum, caput*, et partem inferiorem *pedem*, et id generis alia, ut *femora speluncae* I Sam. XXIV, 4. *femora navis* Ier. 1, 5. *volabunt in humerum Philistaeorum*, h. e. invadens celestimo impetu Ier. XI, 14. Sapienter itaque Mangerus animadvertit, iisdem apud Hebraeos usitatis tropis Arabes etiam uti. Sic porro Arabes dicunt: *manus breviores fuerunt*, pro: non potuerunt hoc vel illud efficere, imbecilliores fuerunt, quo sensu haec dicendi formula apud Ier. LIX, 1 legitur.

Pag. 275. Vir ille doctissimus Hebraicum חִכְמָה ex significato Arabico, de carmine, quo inprimis hesti insultatur, explicavit. Sic Thren. III, 62. חִכְמָה quidem in malam partem dicitur, sed illud ipsum vocabulum, iisdem litteris et punctis scriptum, haud dubie in sensu bono Ps. IX, 17. et XCII, 4. occurrit. Placet igitur nobis Schultensii coniectura, qui חִכְמָה dici de quocunque carmine triumphali et affectuoso putat.

Hacc

Haec omnia, quae hic posuimus, e parte tantum prima sumimus, quibus multa alia addere potuissimus, nisi haec fortasse unicuique, qui linguae Arabicae delicias non ipse gustauit, iam sufficerent, contra autem iis, qui eius utilitatem norunt, excerpta etiam longissima non satisfacerent, hi enim cupient Libellum ipsum legere. Quod autem ad partem secundam attinet, non opus videtur ut pluribus de ea dicamus, quoniam eadem diligentia et cura, qua prior est adornata et absoluta. Nolumus itaque huic rei diutius immorari: quisque huius linguae peritus et studiosus ipse ut legat, vehementer optamus. Nam permulta ad interpretationem scripturarum sacrarum utilia et necessaria reperturus est.

*SPECIMEN NOVAE EDITIONIS HORATII,*

*quam meditatatur CHRISTIANVS DAVID JANI,*

*Gymnastii Halensis Conrector: MDCLXXV in 4.*

**D**ubium mihi nullum est, quin inscriptione huius prolationis conspecta, paullo confidentiorem me iudicaturi sint plurimi, qui nouam Horatii editionem indicere reipublicae litteratae audeam. Profecto, quantum sit illud, quod suscipio in me ac profiteor, manus, nemo potest, me ipso, planius intelligere, nemo rectius virium suarum tenuitatem sentire, nemo ad tam arduum tantique momenti laborem timidius dubitantiisque accedere. Quare non mihi ipsi obtemperare, non meum ipsius ingenium sequi, sed eum eruditorum republica communicare istud consilium induxi in animum, ille ut, persequine deberem illud, an differre, an vero abiicere, ediceret. Me quidem, quidquid iusserit facere, dicto audientem habebit: si volet me labore perfungi, perfungar; sin vetabit, quiescam.

— Quod

Quod humanitatis ille omnisque verae elegantiae princeps, ille vir unus, qui Virgilio suum restituit decus, de hoc ipso poeta iudicat, difficile esse, sum et sine interprete legere, et cum interprete: idem, quin de Horatio sit iudicandum, dubitari non potest. Habemus sane tantum illorum qui eum exponere atque illustrare conarentur, numerum, ut supernacanea videri noui interpretis diligentia possit. Sed, si verum velimus dicere, non omnino condemnandus sit, qui nouam in illum interpretandum curam eum fructu impendat. Adspiciamus eius interpretes; neque tamen nunc omnes, sed praecipuos quosdam contuemur. De Scholiastis, *Acrone*, *Porphyrione*, aliisque, item de Christophori *Londini* atque Henrici *Stephani* insumta in Horatium opera, nihil iam dicam. *Dionysius* autem *Lambinus*, licet ita meruisse de Flacco putandus sit, ut ingrati animi crimen, si quis non agnosceret, esset subiturus, tamen illud, eum *primus* fuisse, qui cuperet meliora dare, plurimis locis apparet. Institerunt eius vestigiis *Iacobus Cruceus*, *Ianus Douza*, *Laeuinus Torrentius*, *Ianus Rutgersus*, varia fortuna; neque tamen, horum virorum quemlibet sua sibi iudicare de *Horatio* merita, quae nunc enarrare nihil attinet, ignotum esse cuiquam potest. Succedebat *Richardi Bentley* diu indicta, diu expectata ac desiderata editio, qua omnes antiquiores obscuratum et quasi obrutum iri videbantur. Sed *Bentleyum* constat critici potius, quam interpretis, munus explese; sic, ut etiam virtute pulcherrima boni critici, modestiam dico, careret, praestaretque se in emendando audacissimum. Nulla in eius commentario est perpetua, et semper quasi comitans lectorum interpretatio, multa immixta aliena, ut era i lorum temporum consuetudo. Neque igitur illa editione plerorumque lectorum vel desiderio, vel expectationi satis est factam; ut vix commendari plurimis possit, etiamsi in his regionibus minus rara esset, minorique pretio parabilis. Denique, (nam omitto iam *Duceri*, *Cuningani*, *Sa. et alii*)

labores, ) omni laude maior prodit editio Patro-Gesneriana, quae ita ceterarum omnium obtinet principatum, ita communi Germaniae plausu comprobata est, ut facile careere mea nunc laudatione possit. Sed, quod neminem arbitror negaturum, lectores fere postulat exercitatos, eruditos, multa iam rerum cognitione imbutos, pulchritudinemque acute sentientes. Itaque recte illa, et cum fructu uti, per paucorum est hominum.

Mihi quidem ut ad rem ipsam veniam, in adornanda mea editione id erit consilii propositum, ut iuuenili aetate cum faciliorem, tum utiliore iucundiorumque reddam lectionem excellentissimi poetae, quocum mihi non inferiorum multorum annorum familiaritatem intercedere. Quare annotationibus meis, quam brevissime id quidem fieri poterit, obscura et difficilia explicare, exquisitiora illustrare, quid poeticum, quid sublime sit ac magnificum quid elegans, quid pulchrum, ostendere conabor. Inprimis ea ratione utar, ut sententiam soluta oratione ac verbis propriis, saepe etiam paucis, subiiciam, quo adolescens et sensum statim perspiciat, et comparatione instituta, loci colorem poeticum, exornationem, copiam omnemque elegantiam sentire discat. Interpretes cum veteres, tum recentiores, diligentissime consulam; quamquam Scholiastas veteres integros non illaturus, sunt enim saepe inepti ac putidi. Varietatem lectionis subiiciam ex Bentley, Cuningamo, Gesnero, aliisque. Tomis constabit duobus editio. Prior complectetur Odas s. carmina; posterior Sermones, Epistolas, artemque poeticam, cum indice. Tomo priori praemittetur commentarius de vita Horatii, item de eius ingenio ac moribus; tum enarratio plenior eius editionum, denique de carmine lyrico disquisitio. Tomum posteriorem prolationes de poesi satirica, de epistolis poeticis, et de arte poetica Horatii, praecedent. Sed haec omnia quomodo adgressurus sum, ut aliquod exstet specimen, carmen libri I. de-

decimum tertium, ex meo consilio expositum illustratumque, subiitio, meque omnium, qui haec legerint, benevolentiae indulgentiaeque quam diligentissime commendo.

ODE XV.

NEREI VATICINIUM DE EXCIDIO TROIAE.

ARGUMENTVM.

*Fuerunt, qui allegoriam in hoc carmine inuenisse se crederent, illudque ad Antonium et Cleopatram referrent; in quibus sunt Sanadonus, Baxterus, alii. Item in vetustissimo Torrentii libro et MS. Goettingen si inscriptio carmini data est: IN M. ANTONIUM ET CLEOPATRAM. Sed cum facile intelligitur, quanta vis adhibenda sit carmini, si ita exponi debeat, tum illud maxime perspicuum est, Horatium veteris graeci poetae carmen, DE EXCIDIO TROIAE, si non transtulisse, certe imitatum esse, et cum illo certasse. Hinc tanta Hellenismorum in eo multitudo. — FORMA carminis proffus egregia. Non canitur vulgari more Troia excidium, sed vaticinio includitur, quod multo ante editum a deo marino fingitur. Summam habet gravitatem et magnificentiam illa ratio, cum res iam praeteritae sic a deo aut heros aliquo multis ante saeculis, cum essent adhuc futurae, praedici finguntur. Sic Virgilius, in Aeneide, prope uniuersam Italiae ac Romae historiam, Iouem, Anchisen, Sibyllam cet. vaticinantes inducit. Excellentiter vero hoc nostrum carm. imitatus est summus Ramlerus auro illo carmine: Als Ludewigs Pilot mit stolzer Flotte cet. (Lyr. Ged. p. 115.) ubi historia belli Gallorum nouissimi vaticinio Glauci includitur.*

*Tres primi versus cboriambici asclepiadei, quartus glyconicus.*

Pastor quum traheret per freta nauius  
Idacis Helenen perfidus hospitam,  
Ingrato celeres obruit otio

Ven-

2. *Helenam* vulgo, magis placet graeca forma, quam tuerur Bentl. Sic etiam euitatur *tyroquonia*: *Helenam hospitam.*

1. *Pastor*. Paris, ob somnium matris Hecubae expositus in Ida monte, educatus a pastore, atque ipse aliquamdiu pastor. Exquisite pro ipso nomines est *pastor*: tum quod omnia illa, quae praedicuntur, mala, ex eo tempore, cum pastor esset iudiciumque nobile de tribus deabus faceret, deriuabantur; tum, ut admiratio moueretur ex tam humili conditione profectum hominem tanta fortuna uti tantorum bellorum causam existere. Praeterea lectorum expectatio etiam acuitur eo, quod incipitur, *pastor*. Similiter *Eurypiles* (Hecub. 944.) *Ἰδαίον βύρα*, *Ἰδών* (dyll. 7, 10.) simpliciter *βυκόλον* dixit *traheret*, *duceret*, np. per diuersa maria, varioque erroribus, ne inuestigaretur. *freta*, maria.

2. *Idacis nauibus*, in Ida monte fabricatis. Epitheton exquisitum! nam et ibi excellens prouentus materiae, et recolitur memoria pristinae Paridis fortunae, habitique ibi iudicii. *Perfidus*, nempe iure hospiti violato. *hospitam*, vel hospitis Menelai, apud quem esset, cum Spartam iter faceret, receptus, uxorem, quam in adulterium pellexit; vel *peregrinam*, barbaram, *ἕτην*, quod ad contemptum pertinet. cf. C. 3, 3, 20.

3. *Ingrato-ventos*. Ventis silentium imposuit. Deorum sermones silentium naturae praecedat, vel consequitur. *Ving.* Aen. 2, 148. Sed quam poetice haec eloquitur! *non ut*, i. e. textu, oppressit, senesit quasi, *otio*, quiete, silentio. Flantes ventos natus ac iussus dei, caput e fluctibus efferen-

Ventos, ut canores fera

Nereus fata. Mala ducis aui domum,

5

Quam multo repetet. Graecia milite,

D 3

Con-

2. *Proteus* legisse videtur vet. Schoff. Sed aliud egit. *Proteus* non imperat ventis, contra *Nereus* parent, quod ex *Orphicis* docet *Baxt.*

tis, ita cohibuit atque coercuit, ut subito nulli esse viderentur, tamquam sepulti atque immerfi fluctibus. *Ingrato* i. e. *horrido, terribili.* Ex natura rei ductum epitheton. Arguantur in eo interpretes, tamquam intelligatur otium iniucundum ventis, natura sua erumpere et vagari cupientibus. Potius, si proprie accipi debet epitheton, ingrata fuit ea mora *Paridi*, celeriter auferre optanti suam, licet per ambages iret, celeres ornas; vel: quae celeritatem navigationi tribuebant.

4. ut cet. ut cogeretur *Paris*, qui loco cedere non posset. audire horrendum vaticinium. *canere*, sollemne de vaticibus. *Fe a fata*, i. e. dira, horrenda, quemadmodum *fera tempestas*,

5. *Nereus*, marinus deus, Oceano et *Tethye* genitus. *Dacrius* offenditur eo, quod *Nereus* ventis imperare dicatur, locumque masculine contorquet. Deorum antiquissimo quidni parent ventis? et vid. *V. L.* Alii mallent *Protea* pro *Nereus*. Sed cum omnes dii vaticinari possunt, tum *Nereus* insignis vates est, non minor *Proteo*, *ἤπειρος ἀΐφουδής καὶ ἀληθής, νημερτής τε καὶ ἤπιος* dictus ab *Hesiod.* *Theog.* 233. 35. Vid. *V. L. mala ducis aui* cet. o infelicem te, qui abducas feminam, quam cet. *mala aui*, (alias, *lugubri alite* *C. 3, 3, 61. mala alite* *Epod. 10, 1.*) i. e. omine sinistro, exitium tibi ex hac re praedicentibus fati. *Pulchre* omisit nomen *Helenae* s. *feminae*, tamquam indigna esset, quae appellaretur. Co-

Coniurata tuas rumpere nuptias,  
Et regnum Priami vetus.

Eheu!

terum bene Dacrius Horatium laudat, quod nulla utatur transeundi formula: *se fatus*, aut simili; sed subito loquentem inducat Nereum. cf. *Longin.* πειρ. ὁμο. c. 23.

6. *Multa milite*, innumerable exercitu, copiis plurimis. Sic *multus* cum nomine singulari saepe, ut, *multa cane*, *multa fruge*, apud nostrum. Ceterum id vere! numerat enim Homerus Graecorum naues MCXLVI. *Repetet*, saltemne verbum, apud ipsos profaicos, de re per iniuriam ablata retentae, cum eam reposcimus, ac reparari iniuriam volumus, indicto bello. Ergo vim habet h. l.

7. *Graecia coniurata*, quae coniuravit. Argutatur Vet. Schol. *coniurare* in malam, *constrare* in bonam accipi partem putans. Sed honeste illud etiam dicitur: cf. Seru. ad Aen. 8, 5. et vid. noster A. P. 410. *Claud.* Conf. III. Honor. 98. At-

que etiam h. l. honeste! Et enita coniuravit proci Helenae, Graeciae principes, se defensuros, quemcunque Tyndarus generum elegisset. Deinde, Helena raptā, in portu Aulide iterum se adstrinxerant iureiurando, se non finituros bellum, donec et reddidisset Troia Helenam, et poenas dedisset Graeciae. Illud est *rumpere nuptias*, hoc *rumpere regnum*. *Rumpere* conuenit quidem *nuptiis* s. matrimonio, at non *regno*; *regnum rumpere* non dicitur. Sed sollemni figura, (Zeugma dicunt,) elicienda ex verbo *rumpere* generalis notio, *perdere*, *euertere*, atque ad *regnum* referenda. V. mea Ars poet. lat. p. 268 sqq. *coniurata rumpere* autem hellenismus est (*Virg.* Ge. 1, 240); profa: *de rumpendis* cet.

8. Grauiissimus versus! iam fatis erat, ruptum iri matrimonium: sed en! praeter expectationem, cum iam

Eheu: quantus equis, quantus adest viris  
Sudor! quanta moues funera Dardaniae

10